Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Santo Amaro da Imperatriz

Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Praça Governador Ivo Silveira, n° 306 – CEP 88140-000
E-Mail: sdemasantoamaro@gmail.com - Santo Amaro da Imperatriz/SC

                                                                                    Ofício n° 0278/2025/SMA

06 de março de 2025

De:           Secretaria do Meio Ambiente

Para:        Instituições Públicas/Privadas/Empresas/Cooperativas/

Assunto:   Convite/Parceria - Divulgação e Promoção

A Prefeitura Municipal de Santo Amaro da Imperatriz/SC, por meio da

Secretaria do Meio Ambiente irá promover a ação de conscientização e

passagem em comemoração ao dia mundial da água.

A ação prevê uma blitz com distribuição gratuita de copos de água por

embalagens descartáveis e folhetos explicativos do uso consciente da água,

bem como seus principais benefícios.

Ressaltamos que um dado é de grande importância, e sua adesão à nossa

campanha certamente contribuirá para o sucesso dessa ação, com reflexos

positivos para todos.

Em anexo, enviamos mais informações sobre a blitz e as formas de

colaboração, caso não possa ajudar nesta ação, esperamos a sua visita para

prestigiar o momento. Estamos à disposição para quaisquer dúvidas ou para

maiores esclarecimentos via whatsapp (48) 98406-0526 até o dia 17 de março.

Agradecemos sinceramente pelo apoio e esperamos contar com sua

parceria, juntos somos mais fortes.

Atenciosamente,

Moisés Pedro Valiatti
Secretário do Meio Ambiente

ou assinado digitalmente

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Santo Amaro da Imperatriz

Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Praça Governador Ivo Silveira, n° 306 – CEP 88140-000
E-Mail: sdemasantoamaro@gmail.com - Santo Amaro da Imperatriz/SC

ANEXO I - PLANO DE AÇÃO E TRABALHO

1- O que, e quando:

Evento:    Dia Mundial da Água - 22 de março

Data:        Data da realização da ação - 21 de março de 2025

Hora:        Previsão entre 12h00 até ás16h00

Local:       Av. Beira Rio / Anexo ao Centro de Convivência dos Idosos

2- E como:

Promover a lembrança e a conscientização do dia mundial da água em nossa

cidade de Santo Amaro da Imperatriz/SC, através de uma blitz de

conscientização a ser realizada em parceria com as entidades públicas,

privadas, comércio em geral, cooperativas entre outros que desejam aderir a

conscientização; a conscientização aborda as premissas de conservação,

cuidados e uso consciente da água bem como seus benefícios para a saúde. A

blitz será montada pela secretaria do meio ambiente, usará como base uma

tenda, do tipo quiosque ou gazebo, inflável ou não, também conta com a doação

de aprox. 300 copos de água, 300 folders do tamanho A4 com dizeres de como

a água é importante e seu uso consciente. O local a ser realizado será junto a rua

principal em frente ao Centro de Convivência dos Idosos, em caso de chuva, o

centro servirá de apoio e abrigo para a realização do movimento. O horário de

realização será entre ás 12h00 até 16h00 do dia 21 de março, na sexta feira que

antecede a data oficial do dia mundial da água.

3- Itens necessários a serem emprestados ou doados:

Qnt. Descrição Situação

1 Gazebo, quiosque, inflável ou não Empréstimo

300 Copos de água potável  Doação

300 Folders A4 Impresso Doação

1  Jornal/Cob. e divulgação Doação

1  Mídia/Social, inserção e cobertura Doação

1 Faixa de divulgação no dia/evento Doação

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Santo Amaro da Imperatriz

Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Praça Governador Ivo Silveira, n° 306 – CEP 88140-000
E-Mail: sdemasantoamaro@gmail.com - Santo Amaro da Imperatriz/SC

4- Candidatura e prazo de confirmação para o empréstimo ou doação:

As empresas, instituições e cooperativas que desejam apoiar esta ação de

conscientização deverão fazer contato com a Secretaria do Meio Ambiente da

cidade de Santo Amaro da Imperatriz/SC até o dia 17 de março de 2025 afim de

identificar o item que deseja colaborar como doação ou empréstimo. A

confirmação deverá ser feita diretamente pelo nosso whatsapp (48) 98406-0526.

5- Visibilidade do apoio e da promoção:

As empresas, instituições e cooperativas participantes terão suas logomarcas

divulgadas durante o evento, através das mídias sociais do parceiro, jornal do

parceiro, folder A4 - impresso da campanha a ser distribuído junto com a água,

faixa alusiva ao dia da comemoração no local da blitz e folder digital a ser usado

nas mídias sociais da prefeitura, secretaria e distribuído nos grupos de whatsapp

do poder público em geral.

6- Meta da ação:

A meta é aumentar a conscientização sobre a importância da água como recurso

natural e vital para a vida. Essa ação busca sensibilizar a população sobre a

necessidade de preservação e uso responsável da água, além de estimular a

reflexão sobre os desafios. Uma blitz, ao envolver a sociedade, promove a

educação ambiental de forma prática, direta e colaborativa, mostrando que todos

têm um papel fundamental na conservação da água e na busca por soluções para

problemas relacionados a este recurso. Ao distribuir água, você também pode dar

visibilidade à questão da falta de acesso à água potável para o dia de hoje em

locais aonde não tem a oferta e disponibilidade do recurso hídrico.

		2025-03-10T14:06:10-0300
	MOISES PEDRO VALIATTI:01057926086